
Volební zákony po roce 1948 a výsledky voleb v letech 1954 - 1986 

 

Volební zákonodárství se v tomto období řídilo podle celkem čtyř volebních  zákonů a podmínky pro něj 
vytvářely tyto normy: Ústava Československé socialistické republiky z roku 1960, ústavní zákon 
o Československé federaci z roku 1968, ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období 
poslanců Národního shromáždění zvolených v roce 1964 a Ústavní zákon č. 43/1971 Sb., o změně 
ústavního zákona o Československé federaci. 

Před volbami Národního shromáždění v roce 1954 proběhla zásadní změna volebního systému. Byl vydán 
nový volební zákon (č. 27/1954 Sb.), který zaváděl volby podle většinového volebního systému. Vytvořilo 
se 368 jednomandátových volebních obvodů, z nichž každý zahrnoval cca 35 tis. obyvatel republiky. Počet 
poslanců Národního shromáždění se touto změnou zvýšil o 68 a dosáhl tak svého historicky nejvyššího 
počtu. Ke zvolení poslancem bylo nutné ve volebním obvodu získat nadpoloviční počet hlasů odevzdaných 
ve volebním obvodu a volby byly platné při účasti nadpoloviční většiny zapsaných voličů ve volebním 
obvodu.  

Kromě změny volebního systému přinesl nový volební zákon také řadu dalších změn: 

• zrušil volební povinnost 

• zrušil národnostní omezení aktivního volebního práva 

• stanovil věk pro nabytí pasivního volebního práva na 21. rok věku 

• dal volební právo příslušníkům ozbrojených sborů 

• stanovil minimální počet voličů ve volebním okrsku na 50 

• zavedl možnost odvolání poslanců 

Zavedení těchto prvků do volebního zákonodárství působí nepochybně pozitivním a moderním dojmem, 
jejich praktické naplňování však bylo ovlivněno dalšími ustanoveními zákona o organizaci a řízení volebního 
procesu a o způsobu navrhování kandidátů. Charakter voleb jako soutěže politických subjektů byl zcela 
eliminován, což např. deklaruje již jeho základní ustanovení v § 1 odst. 1 zákona, citujeme: „Pracující lid 
vysílá do Národního shromáždění své nejlepší představitele, kteří jsou hodni toho, aby se stali jeho poslanci, 

a kteří dávají záruku, že budou své úkoly řádně plnit.“. 

Podle tohoto zákona proběhly volby v letech 1954 a 1960. V roce 1960 byla přijata nová ústava, která do 
volebního zákonodárství zasáhla tím, že zkrátila volební období poslanců Národního shromáždění ze šesti 
na čtyři roky a snižovala počet poslanců na tradičních 300. Další volby se proto konaly již v roce 1964. 
Proběhly podle zákona č. 34/1964 Sb., který se od předchozího volebního zákona v podstatě nelišil. Do 
volební praxe zaváděl především změny obsažené v nové Ústavě, což znamenalo např. tzv. „všeobecné 
volby“, do všech volených zastupitelských sborů se volilo v jeden den.  

Ústavní zákon č. 112/1967 Sb. stanovil, že volební období poslanců Národního shromáždění zvolených 
v roce 1964 skončí 16. listopadu 1968 a v souvislosti s tím se měly konat další volby. Byl pro ně také 
připraven nový volební zákon (č. 113/1967 Sb.). Ten předpokládal, že volby sice proběhnou podle 
většinového volebního systému, ale měly být vytvořeny volební obvody, v nichž se mělo volit  čtyři až osm 
poslanců. Tento model sice mohl vytvořit soutěžní atmosféru mezi jednotlivými kandidáty, ovšem ty i nadále 
navrhovala Národní fronta. Ostatní ustanovení zákona, včetně těch o úpravě hlasovacích lístků, byla 
obdobná jako u předchozích zákonů po roce 1948. Zákon však nebyl nikdy v praxi použit. 

Další změnu v právní úpravě voleb znamenalo přijetí Ústavního zákona o Československé federaci 
(č. 143/1968 Sb.). Tímto zákonem byl na federální úrovni vytvořen dvoukomorový parlament, který se 
skládal ze Sněmovny lidu a Sněmovny národů. Celkem měl tento orgán 350 poslanců. Ve Sněmovně lidu 
zasedalo 200 poslanců a ve Sněmovně národů zasedalo 75 poslanců volených v České socialistické 
republice a 75 poslanců volených ve Slovenské socialistické republice. Zákon také stanovil, že pro Českou 
socialistickou republiku bude konstituován samostatný zastupitelský orgán (Česká národní rada) jako 
obdoba již existující Slovenské národní rady na Slovensku. Dále bylo ustanoveno, že dokud nebude zvoleno 
nové Federální shromáždění, stává se Národní shromáždění v dosavadním složení Sněmovnou lidu 
Federálního shromáždění, a že poslance Sněmovny národů za ČR zvolí Česká národní rada z těch svých 
členů, kteří nejsou poslanci Národního shromáždění. Česká národní rada také měla volbou rozšířit počet 
svých členů na 200. 

Ještě před přijetím tohoto Ústavního zákona přijalo Národní shromáždění usnesení č. 108/1968 Sb., kterým 
v rámci příprav na federativní uspořádání ČSSR určilo počet poslanců České národní rady na 150 a ty také 
dne 10. července 1968 zvolilo (usnesení NS č. 109/1968 Sb.). 

97



Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v r. 1968 nebyly volby vyhlášeny, přetrvával mandát 
poslanců NS zvolených v roce 1964 na základě ustanovení o přechodu poslanců NS do SL FS podle 
Ústavního zákona č. 143/1968 Sb. Ústavní zákon č. 117/1969 Sb. z 15. října 1969 zrušil Ústavní zákon 
č. 112/1967 Sb. a prodloužil volební období Federálního shromáždění do příštích všeobecných voleb, 
nejdéle však do 31. 12. 1971. Poslanci NS zvolení v roce 1964 se tak stali nejdéle sloužícími poslanci 
v historii Československa a České republiky. 

První volby do Federálního shromáždění a do České národní rady proběhly až v roce 1971. Volby se konaly 
podle nově přijatého volebního zákona č. 44/1971 Sb. Ten se vracel k praxi jednomandátových volebních 
obvodů při zachování většinového způsobu volby. Jedinou významnou změnou v tomto zákoně bylo to, že 
prodlužoval volební období poslanců a zastupitelů ve všech volených sborech na pět let. Oproti zákonům 
z let 1954 a 1964 nepřinášel již žádné další významné změny a podle něj se volby konaly i v letech 1976, 
1981 a 1986.  

 

Výsledky voleb na území České republiky od roku 1954 

Již v úvodních kapitolách této publikace jsme konstatovali, že informace o výsledcích voleb z tohoto období 
nemají takovou vypovídací hodnotu, kterou lze najít ve výsledcích voleb z jiných let, a že tedy ani neobsahují 
významný předmět statistického zkoumání. Tabulku s přehledem o účasti ve volbách, uvedenou 
v předchozím textu, zde doplňujeme o přehled počtu volených poslanců v řádných volbách (NS/FS celkem 
včetně poslanců za Slovensko/SSR): 

 

Tabulka 31  Počet volených poslanců v letech 1954 až 1986

Rok voleb 1954 1960 1964 1971 1976 1981 1986

Počet volených poslanců ve voleném orgánu:

NS/FS 368 300 300 350 350 350 350

ČNR x x x 200 200 200 200

VOLBY DO ZASTUPITELSKÝCH ORGÁNŮ 
V LETECH  1954 -1986

 

98


	00_1_Titulni.doc
	OBYVATELSTVO, VOLBY 
	K 90. výročí vzniku samostatného československého státu 


	01_ÚvodníSlovo.doc
	02_Poděkování.doc
	00_obsah.doc
	04_ČeskoslVolStat.doc
	05_KoncepceMetod.doc
	Metoda sběru dat, metodické poznámky 
	Seznam zkratek 


	06_SpolečnéVýsl.doc
	Volby 1920 – 1935 
	Volby 1946 
	Volby 1948 
	 
	Volby 1954 - 1986 
	Volby 1990 
	Volby 1992 
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 


	07_Strany_20-35.doc
	Politické strany první republiky v českých zemích 
	Československé politické strany 
	Agrárníci 
	 
	Národní socialisté 
	Sociální demokracie 
	Národní demokracie 
	Lidovci 
	Živnostníci 
	Komunisté  

	Německé politické strany 
	Německá sociálně demokratická dělnická strana - Deutsche Sozialdemokratische Arbeitpartei (DSDAP)  
	Svaz zemědělců - Bund der Landwirte (BdL) 
	Německá křesťansko sociální lidová strana - Deutsche Christsoziale Volkspartei (DCV)  
	Německá demokratická strana svobodomyslná - Deutsche Demokratische Freiheitspartei (DDFP) 
	Německá strana živnostníků - Deutsche Gewerbepartei (DGP)  
	Německá nacionální strana - Deutsche Nationalpartei (DNP)  
	Německá nacionálně socialistická strana dělnická - Deutsche Nationalsozialistische Arbeiter-partei (DNSAP)  
	Sudetoněmecká strana - Sudetendeutsche Partei (SdP) 

	 Polské strany 
	Židovské strany 


	08_Zákony_PS_I.rep.doc
	09_Seznam stran 20-46.xls
	10_0_DobDok_I.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty I. 

	10_1_Předmluva.doc
	10_2_Vznik.doc
	10_3_Metoda.doc
	10_4_DopisSUS_1.doc
	10_4_DopisSUS_2.doc
	10_4_DopisSUS_3.doc
	10_4_DopisSUS_4.doc
	11_Výsl_1920.doc
	12_Specifika_1920.doc
	Specifika voleb v roce 1920 

	13_Výsl_1925.doc
	14_0_DobDok_II.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty II. 

	14_1_Oběžník-1.doc
	14_2_Oběžník-2-1.doc
	14_2_Oběžník-2-2.doc
	14_3_Potvrzení.doc
	14_4_Zápis-1.doc
	14_4_Zápis-2.doc
	14_5_II.skr35-1.doc
	14_5_II.skr35-2.doc
	14_6_III.skr35-1.doc
	14_6_III.skr35-2.doc
	14_7_VyhlUVK.doc
	15_Výsl_1929.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1929 
	na území České republiky 
	 

	16_Zajímavosti_1.rep.doc
	Zajímavosti ze zákulisí voleb 
	 
	 
	Mnohojazyčnost voleb 
	Volební povinnost 
	Vázané kandidátní listiny 
	Volební aparát 


	17_Výsl_1935.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1935 
	na území České republiky 

	18_0_DobDok_III.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty III 
	 Jazykové mutace názvů kandidátních listin registrovaných ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1935 

	19_Strany_45-48.doc
	20_Zákon_NS_46.doc
	Volební zákon pro volby do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 

	21_Výsl_1946.doc
	Výsledky voleb do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
	na území České republiky 

	22_0_DobDok_IV.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty IV. 

	22_1_Zápis46.doc
	22_2_Tisk46-1.doc
	22_2_Tisk46-2.doc
	22_2_Tisk46-3.doc
	22_2_Tisk46-4.doc
	22_2_Tisk46-5.doc
	23_Zákon_NS_48.doc
	24_Výsl_NS_48.doc
	Výsledky voleb do Národního shromáždění v roce 1948 na území České republiky 

	25_ZákonVýsl_NS_54-89.doc
	Volební zákony po roce 1948 a výsledky voleb v letech 1954 - 1986 

	26_Zákony_od_1990.doc
	Volební zákonodárství České republiky v letech 1990 – 1992 a po roce 1993 
	Volební zákony 1990 - 1992 
	Volební zákony od roku 1993 


	27_Seznam stran 90-06.xls
	28_Výsl_1990-92.doc
	Výsledky voleb do České národní rady v letech 1990 a 1992 

	29_1_Výsl_1996.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech 1996 až 2006 

	29_2_Výsl_1998.doc
	29_3_Výsl_2002_06.doc
	30_Sloz90-06.doc
	Složení České národní rady a Poslanecké sněmovny PČR v letech 1990 – 2006 

	31_Doslov.doc
	Doslov – Česká volební statistika dnes 

	_vp3_pril_vse.pdf
	32_0přílohy_nove.doc
	 Seznam příloh 

	32_1_0_Příl1.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 1 

	32_1_SeznSoudOkr_20-35.xls
	32_2_0_Příl2.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 2 

	32_2_2.1-2.4.doc
	32_3_0_příl3.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 3 

	32_3_SeznSprávOkr_46.xls
	32_4_0_Příl4.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 4 

	32_5_0_příl5.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 5 

	32_5_SeznORP_90-06.xls
	32_6_0_Příl6.doc
	Příloha 6 

	32_6_6.1-6.6.doc
	32_7_Příl7.doc
	Příloha  7 
	 
	Tabulková část 


	_tab54-81.pdf
	Výsl_1920_54_KrPha.xls
	Výsl_1920_55_KrPha_%.xls
	Výsl_1920_56_KrPard.xls
	Výsl_1920_57_KrPard_%.xls
	Výsl_1920_58_KrHrKr.xls
	Výsl_1920_59_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1920_60_KrMBol.xls
	Výsl_1920_61_KrMBol_%.xls
	Výsl_1920_62_KrČLípa.xls
	Výsl_1920_63_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1920_64_KrLouny.xls
	Výsl_1920_65_KrLouny_%.xls
	Výsl_1920_66_KrKVary.xls
	Výsl_1920_67_KrKVary_%.xls
	Výsl_1920_68_KrPlz.xls
	Výsl_1920_69_KrPlz_%.xls
	Výsl_1920_70_KrČBud.xls
	Výsl_1920_71_KrČBud_%.xls
	Výsl_1920_72_KrJihl.xls
	Výsl_1920_73_KrJihl_%.xls
	Výsl_1920_74_KrBrno.xls
	Výsl_1920_75_KrBrno_%.xls
	Výsl_1920_76_KrOlom.xls
	Výsl_1920_77_KrOlom_%.xls
	Výsl_1920_78_KrUHrad.xls
	Výsl_1920_79_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1920_80_KrOstr.xls
	Výsl_1920_81_KrOstr_%.xls

	_tab82-111.pdf
	Výsl_1925_82_KrPhaA.xls
	Výsl_1925_83_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1925_84_KrPhaB.xls
	Výsl_1925_85_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1925_86_KrPard.xls
	Výsl_1925_87_KrPard_%.xls
	Výsl_1925_88_KrHrKr.xls
	Výsl_1925_89_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1925_90_KrMBol.xls
	Výsl_1925_91_KrMBol_%.xls
	Výsl_1925_92_KrČLípa.xls
	Výsl_1925_93_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1925_94_KrLouny.xls
	Výsl_1925_95_KrLouny_%.xls
	Výsl_1925_96KrKVary.xls
	Výsl_1925_97_KrKVary_%.xls
	Výsl_1925_98_KrPlz.xls
	Výsl_1925_99_KrPlz_%.xls
	Výsl_1925_100_KrČBud.xls
	Výsl_1925_101_KrČBud_%.xls
	Výsl_1925_102_KrJihl.xls
	Výsl_1925_103_KrJihl_%.xls
	Výsl_1925_104_KrBrno.xls
	Výsl_1925_105_KrBrno_%.xls
	Výsl_1925_106_KrOlom.xls
	Výsl_1925_107_KrOlom_%.xls
	Výsl_1925_108_KrUHrad.xls
	Výsl_1925_109_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1925_110_KrOstr.xls
	Výsl_1925_111_KrOstr_%.xls

	_tab112-141.pdf
	Výsl_1929_112_KrPhaA.xls
	Výsl_1929_113_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1929_114_KrPhaB.xls
	Výsl_1929_115_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1929_116_KrPard.xls
	Výsl_1929_117_KrPard_%.xls
	Výsl_1929_118_KrHrKr.xls
	Výsl_1929_119_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1929_120_KrMBol.xls
	Výsl_1929_121_KrMBol_%.xls
	Výsl_1929_122_KrČLípa.xls
	Výsl_1929_123_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1929_124_KrLouny.xls
	Výsl_1929_125_KrLouny_%.xls
	Výsl_1929_126_KrKVary.xls
	Výsl_1929_127_KrKVary_%.xls
	Výsl_1929_128_KrPlz.xls
	Výsl_1929_129_KrPlz_%.xls
	Výsl_1929_130_KrČBud.xls
	Výsl_1929_131_KrČBud_%.xls
	Výsl_1929_132_KrJihl.xls
	Výsl_1929_133_KrJihl_%.xls
	Výsl_1929_134_KrBrno.xls
	Výsl_1929_135_KrBrno_%.xls
	Výsl_1929_136_KrOlom.xls
	Výsl_1929_137_KrOlom_%.xls
	Výsl_1929_138_KrUHrad.xls
	Výsl_1929_139_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1929_140_KrOstr.xls
	Výsl_1929_141_KrOstr_%.xls

	_tab142-171.pdf
	Výsl_1935_142_KrPhaA.xls
	Výsl_1935_143_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1935_144_KrPhaB.xls
	Výsl_1935_145_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1935_146_KrPard.xls
	Výsl_1935_147_KrPard_%.xls
	Výsl_1935_148_KrHrKr.xls
	Výsl_1935_149_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1935_150_KrMBol.xls
	Výsl_1935_151_KrMBol_%.xls
	Výsl_1935_152_KrČLípa.xls
	Výsl_1935_153_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1935_154_KrLouny.xls
	Výsl_1935_155_KrLouny_%.xls
	Výsl_1935_156_KrKVary.xls
	Výsl_1935_157_KrKVary_%.xls
	Výsl_1935_158_KrPlz.xls
	Výsl_1935_159_KrPlz_%.xls
	Výsl_1935_160_KrČBud.xls
	Výsl_1935_161_KrČBud_%.xls
	Výsl_1935_162_KrJihl.xls
	Výsl_1935_163_KrJihl_%.xls
	Výsl_1935_164_KrBrno.xls
	Výsl_1935_165_KrBrno_%.xls
	Výsl_1935_166_KrOlom.xls
	Výsl_1935_167_KrOlom_%.xls
	Výsl_1935_168_KrUHrad.xls
	Výsl_1935_169_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1935_170_KrOstr.xls
	Výsl_1935_171_KrOstr_%.xls

	_tab172-217.pdf
	Výsl_1946_172-3_KrPha.xls
	Výsl_1946_174-7_KrKlad+MB.xls
	Výsl_1946_178-81KrP-jih+Plz.xls
	Výsl_1946_182-5_KrKV+ÚL.xls
	Výsl_1946_186-9_KrLib+HK.xls
	Výsl_1946_190-3_KrPard+HB.xls
	Výsl_1946_194-7_KrTáb+ČB.xls
	Výsl_1946_198-1_KrJihl+Brno.xls
	Výsl_1946_202-5_KrOlom+Zlín.xls
	Výsl_1946_206-9_KrOstr+Op.xls
	Výsl_1920_210_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1925_211_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1929_212_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1935_213_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1946_214_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1990_215_ČSFR_Celk.xls
	Výsl_1992_216_ČSFR_Celk.xls
	Tab_7-13_217_DatumyVoleb.xls

	_pril8_.pdf
	32_8_SeznPublVst_.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 8 

	33_Použitá literatura_str.doc
	Použitá literatura 



	422008str23.pdf
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 




